ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2018 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В., 

при секретаре Пономаренко Д.С., 

с участием 

государственного обвинителя прокурора Центрального района г. Тулы Тимакова О.Н., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1, 

защитника адвоката Трибоя И.М., представившего ордер № от 29.06.2018 и удостоверение № от 31.12.2002, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно протокола № учредительного собрания участников ООО ТСК «Паритет» от 09.10.2007 участниками, создано ООО ТСК «Паритет» и утвержден Устав.

ООО ТСК «Паритет» решением о государственной регистрации № от 22.10.2007 зарегистрировано МИФНС № по ТО, является коммерческой организацией, созданной для извлечения прибыли (№). Юридический адрес: 

<

адрес>

Согласно п.п. 2.1. Устава ООО ТСК «Паритет», утвержденного решением единственного участника Общества от 29.09.2011 - целями деятельности Общества являются расширение рынка товаров и услуг, извлечение прибыли.

На основании решения единственного участника ООО ТСК «Паритет» ФИО7 от 20.11.2012, на должность директора ООО ТСК «Паритет» назначен ФИО8 утвержден новый юридический адрес Общества: 

<

адрес>.

На основании решения единственного участника ООО ТСК «Паритет» ФИО7 от 20.09.2013 утвержден новый юридический адрес Общества: 

<

адрес>. 

Согласно Приказа № «О вступлении в должность» от 30.11.2012 ФИО8 вступил в должность директора ООО ТСК «Паритет» с 30.11.2012. В связи с отсутствием в штатном расписании должности главного бухгалтера, обязанности по ведению бухгалтерского учета возложены на ФИО8

На основании решения единственного участника ООО ТСК «Паритет» ФИО7 от 20.12.2016 утвержден новый юридический адрес Общества: 

<

адрес>

ФИО9, являясь директором ООО «Центрпромстрой-2», фактически выполняла функции по руководству текущей деятельности ООО ТСК «Паритет», то есть осуществляла управленческие функции и имела возможность распоряжаться денежными средствами ООО ТСК «Паритет», которые находились на расчетном счете № открытом в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>.

В период с 16.02.2015 по 05.07.2017 ФИО10 работал в ООО ТКС «Паритет» в должности прораба. 

Согласно п. 1.1 трудового договора от 16.02.2015 заключенного между ООО ТСК «Паритет» в лице директора ФИО8 (работодатель) и ФИО10 (работник) - работодатель принимает на работу работника на должность прораба.

В соответствии с распоряжением главы администрации г. Тулы ФИО11 № от 29.10.2014 ФИО12 назначен на должность директора МУ «Городская Служба Единого Заказчика» с 29.10.2014 по 28.10.2017.

Согласно п.п. 2.1., 2.3.1., 2.3.2., 2.3.6., 2.3.8., 2.3.9. и 2.3.10. трудового договора от 29.10.2014 с директором МУ «ГСЕЗ» ФИО12 (руководитель) - руководитель является единоличным исполнительным органом Учреждения, действует на основе единоначалия; организует работу Учреждения; самостоятельно решает вопросы, связанные с деятельностью Учреждения и отнесенные к его компетенции; утверждает по согласованию с работодателем структуру и штатное расписание Учреждения, осуществляет прием на работу работников Учреждения, заключает, изменяет и прекращает трудовые договоры с ними; в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения работникам Учреждения; применяет к работникам Учреждения меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством РФ, обеспечивает выполнение требований трудового законодательства в Учреждении; делегирует свои права заместителям, распределяет между ними обязанности.

Таким образом, ФИО12 с 29.10.2014, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении являлся должностным лицом.

В соответствии с распоряжением главы администрации г. Тулы ФИО11 № от 07.11.2016 ФИО13 назначен на должность директора МУ «ГСЕЗ» с 07.11.2016 на период отсутствия основного работника ФИО12

В соответствии с распоряжением главы администрации г. Тулы ФИО11 № от 09.01.2017 трудовой договор с директором МУ «ГСЕЗ» ФИО12 расторгнут и он уволен 09.01.2017.

В соответствии с распоряжением главы администрации г. Тулы ФИО11 № от 10.01.2017 ФИО13 назначен на должность директора МУ «ГСЕЗ» с 10.01.2017 по 09.01.2018 включительно, с испытательным сроком на 6 месяцев.

Согласно п.п. 2.1., 2.3.1., 2.3.2., 2.3.6., 2.3.8., 2.3.9. и 2.3.10. трудового договора от 09.01.2017 с директором МУ «ГСЕЗ» ФИО13 - руководитель является единоличным исполнительным органом Учреждения, действует на основе единоначалия; организует работу Учреждения; самостоятельно решает вопросы, связанные с деятельностью Учреждения и отнесенные к его компетенции; утверждает по согласованию с работодателем структуру и штатное расписание Учреждения, осуществляет прием на работу работников Учреждения, заключает, изменяет и прекращает трудовые договоры с ними; в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения работникам Учреждения; применяет к работникам Учреждения меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством РФ, обеспечивает выполнение требований трудового законодательства в Учреждении; делегирует свои права заместителям, распределяет между ними обязанности.

Согласно п.п. 3.1.1., 3.1.2., 3.1.4. и 3.1.7. трудового договора от 09.01.2017 с директором МУ «ГСЕЗ» ФИО13, руководитель обязуется: добросовестно и разумно руководить Учреждением и осуществлять иные полномочия, отнесенные законодательством, Уставом Учреждения и трудовым договором к его компетенции; при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться законодательством РФ, Тульской области, муниципальными правовыми актами, Уставом Учреждения и трудовым договором; не допускать принятия решений, которые могут привести к несостоятельности (банкротству) Учреждения; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Учреждения.

Таким образом, ФИО13 с 07.11.2016, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении являлся должностным лицом.

На основании приказа директора МУ «ГСЕЗ» о приеме работника на работу № от 21.01.2014 ФИО14 с 21.01.2014 принят на работу на должность заместителя директора муниципального учреждения «Городская Служба единого Заказчика».

Согласно п. 1 раздела I должностной инструкции заместителя директора МУ «ГСЕЗ», утвержденной директором МУ «ГСЕЗ» ФИО12 08.04.2016 - заместитель директора относится к категории руководителей, принимается на работу и освобождается от нее приказом директора учреждения. 

Согласно п.п. 1, 2, 3, 4, 6, 7 раздела II должностной инструкции заместителя директора МУ «ГСЕЗ», утвержденной директором МУ «ГСЕЗ» ФИО12 08.04.2016 заместитель директора: исполняет обязанности временно отсутствующего директора учреждения; подписывает ряд документов по согласованию с директором; организовывает работу и эффективное взаимодействием всех отделов; решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и хозяйственной деятельности учреждения; контролирует работу всех отделов учреждения; организовывает текущую организационно-исполнительскую работу всего учреждения.

Согласно п.п. 2 и 3 раздела III должностной инструкции заместителя директора МУ «ГСЕЗ», утвержденной директором МУ «ГСЕЗ» ФИО12 08.04.2016 заместитель директора: подписывает и визирует документы в пределах своей компетенции; контролирует деятельность всех отделов учреждения, руководит ими, давая им соответствующие указания, направленные на повышение их эффективности.

Таким образом, ФИО14 с 21.01.2014, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении являлся должностным лицом.

На основании приказа директора МУ «ГСЕЗ» о приеме работника на работу № от 29.12.2012 ФИО1 с 09.01.2013 принят на работу на должность инженера 1 категории сметно-договорного отдела муниципального учреждения «Городская Служба единого Заказчика».

На основании приказа (распоряжения) директора МУ «ГСЕЗ» о переводе работника на другую работу № от 15.11.2013 ФИО1 с 01.11.2013 переведен на должность ведущего инженера отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ».

На основании приказа (распоряжения) директора МУ «ГСЕЗ» о приеме работника на работу № от 24.01.2014 ФИО15 с 24.01.2014 принят на работу на должность ведущего инженера отдела ремонта жилищного фонда муниципального учреждения «Городская Служба единого Заказчика».

На основании приказа (распоряжения) директора МУ «ГСЕЗ» о переводе работника на другую работу № от 06.02.2017 ФИО15 с 06.02.2017 переведен на должность ведущего инженера отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ».

Согласно п.п. 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7 и 2.9 должностной инструкции ведущего инженера отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ», утвержденной 05.02.2013 директором МУ «ГСЕЗ» ФИО14, ведущий инженер отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ» обязан: анализировать и проверять проектно-сметную документацию по закрепленным объектам программ благоустройства; осуществлять технический надзор за выполнением работ подрядными организациями; принимать от подрядных организаций выполненные объемы работ (с оформлением форм КС-2, КС-3); подготавливать исполнительную документацию по сдаче объектов в эксплуатацию; осуществлять контроль за соблюдением подрядными организациями правил производства работ и СНиП; контролировать качество устранений подрядными организациями недоделок и дефектов строительно-монтажных работ в установленные сроки.

Согласно п.п. 3.1 и 3.2 должностной инструкции ведущего инженера отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ», утвержденной 05.02.2013 директором МУ «ГСЕЗ» ФИО14, ведущий инженер отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ» имеет право: докладывать начальнику отдела о положении дел по закрепленному за ним кругу вопросов; при нарушении правил производства работ подрядными организациями докладывать в письменном и устном виде руководству МУ «ГСЕЗ».

Таким образом, ФИО1 с 01.11.2013, а ФИО15 с 24.01.2014, исполняли указанные работы в силу должностных обязанностей.

В соответствии с приказом директора МУ «ГСЕЗ» № от 11.01.2016 ФИО1 наделен полномочиями на подписание от имени МУ «ГСЕЗ» актов о приемке выполненных работ формы КС-2.

В соответствии с приказом директора МУ «ГСЕЗ» № от 18.03.2016 ФИО16 и ФИО15 наделен полномочиями на подписание от имени МУ «ГСЕЗ» актов о приемке выполненных работ формы КС-2.

В соответствии с приказом директора МУ «ГСЕЗ» № от 29.06.2016 ФИО17 наделен полномочиями на подписание от имени МУ «ГСЕЗ» актов о приемке выполненных работ формы КС-2.

Согласно постановлению Правительства Тульской области от 05.02.2016 № «Об утверждении региональной программы Тульской области «Благоустройство города Тулы - административного центра Тульской области на 2016 год» утверждена указанная региональная программа. Ответственными исполнителями Программы являются: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области (координатор) и министерство транспорта и дорожного хозяйства Тульской области. Соисполнителем программы является администрация муниципального образования город Тула (по согласованию). Общий объем финансирования региональной программы - 416 000,2 тыс. рублей, в том числе: из бюджета Тульской области - 312 000 000 рублей; из бюджета муниципального образования город Тула - 104 000 200 рублей.

Согласно ч.ч. 5 и 6 раздела 8 постановления Правительства Тульской области от 05.02.2016 № - предоставление субсидий осуществляется на основании Соглашений, заключенных между министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области и администрацией муниципального образования город Тула и между министерством транспорта и дорожного хозяйства Тульской области и администрацией муниципального образования город Тула. Соглашение должно содержать обязательство администрации муниципального образования город Тула осуществить возврат полученной субсидии в полном объеме, в случае если закупленный товар (работа, услуга), источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета области, не соответствует установленным требованиям к качеству или имеет иные недостатки, которые делают товар непригодным для целей, для которых товары такого рода обычно используются, или делают результат работы (услуги) непригодным для предусмотренного в договоре использования либо при отсутствии в договоре соответствующего условия непригодности для обычного использования.

14.06.2016 на электронной площадке оператора ООО "РТС-тендер" опубликовано извещение № о проведении открытого аукциона в электронной форме.

В период времени с 14.06.2016 по 07.07.2016 государственным казенным учреждением Тульской области «Центр организации закупок», на электронной площадке оператора ООО «РТС-тендер» проводился открытый аукцион в электронной форме на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий Привокзального округа муниципального образования город Тула в 2016 году.

По условиям аукциона заказчиком работ является МУ «Городская Служба Единого Заказчика», предметом контракта является комплексное благоустройство дворовых территорий по адресам: 

<

адрес> (асфальтирование, резиновое покрытие, отмостка, ограждение газонов, МАФ, ограждение детской площадки); 

<

адрес> (асфальтирование, ремонт отмостки, ремонт лестничных маршей, МАФ, ограждение); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес>, (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес>А (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес>-56 (асфальтирование). Начальная (максимальная) цена контракта Заказчика 51 188 725,78 руб. Источник финансирования - бюджет муниципального образования город Тула. Начало работ - с момента заключения контракта, окончание работ - 10.09.2016.

В период с 14.06.2016 по 15 час 51 мин 29.06.2016, ФИО9 и ФИО10 находясь в г. Туле ознакомились с условиями извещения № о проведении открытого аукциона в электронной форме, а также объемами и стоимостью проведения планируемых работ, после чего у ФИО9 и ФИО10 возник умысел на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, для чего они вступили в предварительный сговор и разработали план, согласно которому в личных корыстных целях использовалось подконтрольное ФИО9 ООО ТСК «Паритет» для подачи заявки на участие в аукционе и заключение контракта на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий Привокзального округа муниципального образования город Тула и распределили между собой преступные роли.

Согласно разработанному ФИО9 и ФИО10 плану ООО ТСК «Паритет» в г. Туле заключит контракт на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий Привокзального округа муниципального образования город Тула в 2016 году и станет подрядчиком по контракту, заключаемому с МУ «ГСЕЗ», по которому оплата за выполненные работы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования г. Тула и бюджета Тульской области. При этом ФИО9 и ФИО10 не планировали выполнять работы в объемах, указанных в контракте, а также использовать материалы надлежащих наименований и качества, что позволило бы похитить бюджетные денежные средства. Похищенными денежными средствами ФИО9 и ФИО10 планировали распорядиться по своему усмотрению. При этом ФИО9 планировала подготовить отчетную документацию, содержащую заведомо ложные сведения об объеме выполненных работ и используемых материалов, с целью обмана Заказчика.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 04.07.2016 по номеру закупки №, в период с 10 час 45 мин 29.06.2016 по 23 час 18 мин было подано 3 заявки на участие в электронном аукционе. Согласно решению аукционной комиссии, заявке с порядковым № отказано в допуске к участию в электронном аукционе. Заявки с порядковыми номерами 2 и 3 допущены к участию в аукционе и признаны участниками аукциона.

Согласно протоколу проведения электронного аукциона от 07.07.2016 по номеру закупки №, участник аукциона с порядковым № в 11 час 30 мин 07.07.2016 предложил цену контракта 50 932 782,15 руб. и признан победителем аукциона.

Согласно ранее распределенным ролям ФИО9, осуществляющая фактическое руководство ООО ТСК «Паритет» должна заключить от имени директора ООО ТСК «Паритет» ФИО8 контракт № на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий Привокзального округа муниципального образования город Тула в 2016 году. Реализуя умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, ООО ТСК «Паритет» под фактическим руководством ФИО9, не собиралось выполнять работы в полном объеме, что позволило ФИО9 и ФИО10 в дальнейшем похитить бюджетные денежные средства.

ФИО10, согласно отведенной роли, используя служебное положение прораба ООО ТСК «Паритет», по указанию ФИО9, организует не выполнение работ в полном объеме и надлежащего качества по адресам: 

<

адрес> (асфальтирование, пешеходные дорожки, отмостка, парковочные карманы, МАФ, ограждение газонов); 

<

адрес>(асфальтирование, пешеходные дорожки, отмостка, парковочные карманы, МАФ, ограждение газонов); 

<

адрес> (асфальтирование, устройство пешеходных дорожек, ремонт отмостки, ремонт лестничных маршей, МАФ, ограждение); 

<

адрес> (устройство резинового покрытия, асфальтирование, пешеходные дорожки, ремонт отмостки, МАФ, устройство водоотводных лотков, ограждение); 

<

адрес> (асфальтирование, ремонт пешеходных дорожек, ремонт отмостки, ремонт лестничных маршей, МАФ, ограждение, устройство перил, устройство газонов); 

<

адрес> (асфальтирование, резиновое покрытие, отмостка, ограждение газонов, МАФ, ограждение детской площадки); 

<

адрес> (асфальтирование, ремонт отмостки, ремонт лестничных маршей, МАФ, ограждение); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); г. 

<

адрес> (асфальтирование); г. 

<

адрес> 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование), что позволяет похитить денежные средства бюджета Тульской области и бюджета города Тулы.

27.07.2017 между ООО ТСК «Паритет» (Подрядчик) и МУ «Городская Служба Единого Заказчика» (Заказчик) в г. Туле, заключен контракт № на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий Привокзального округа муниципального образования город Тула в 2016 году по адресам: 

<

адрес> (асфальтирование, пешеходные дорожки, отмостка, парковочные карманы, МАФ, ограждение газонов); 

<

адрес>(асфальтирование, пешеходные дорожки, отмостка, парковочные карманы, МАФ, ограждение газонов); 

<

адрес> (асфальтирование, устройство пешеходных дорожек, ремонт отмостки, ремонт лестничных маршей, МАФ, ограждение); 

<

адрес> (устройство резинового покрытия, асфальтирование, пешеходные дорожки, ремонт отмостки, МАФ, устройство водоотводных лотков, ограждение); 

<

адрес> (асфальтирование, ремонт пешеходных дорожек, ремонт отмостки, ремонт лестничных маршей, МАФ, ограждение, устройство перил, устройство газонов); 

<

адрес> (асфальтирование, резиновое покрытие, отмостка, ограждение газонов, МАФ, ограждение детской площадки); 

<

адрес> (асфальтирование, ремонт отмостки, ремонт лестничных маршей, МАФ, ограждение); 

<

адрес>А (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); г. 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование); 

<

адрес> (асфальтирование).

Согласно п. 1.1. указанного Контракта Заказчик, согласно распоряжению правительства Тульской области №-р от 22.03.2016 «Об утверждении распределения субсидий на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой Тульской области «Благоустройство города Тулы - административного центра Тульской области на 2016 год», распоряжения администрации города Тулы от 02.03.2016 № «Об утверждении перечня объектов по благоустройству скверов, дворовых территорий города Тулы в 2016 году» и приказа Управления по благоустройству администрации города Тулы от 16.03.2016 № «О внесении изменения в приказ от 10.03.2016 №» поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства, в установленные п.1.3 Контракта сроки, выполнить работы по комплексному благоустройству дворовых территорий Привокзального округа муниципального образования город Тула в 2016 году (далее - Работы), по вышеуказанным адресам, в соответствии со сметной документацией, схемами и Техническим заданием, а Заказчик обязуется принять и оплатить результат выполненных надлежащим образом Работ в порядке и на условиях, предусмотренных Контрактом.

Согласно п. 1.2. указанного Контракта в своей деятельности Заказчик и Подрядчик руководствуются действующим законодательством РФ, строительными нормами и правилами.

Согласно п. 1.3. указанного Контракта - начало работ с момента заключения Контракта, окончание работ - 10 сентября 2016 г.

Согласно п. 2.1. указанного Контракта цена Контракта составляет 50 932 782, 15 руб., в том числе НДС 18% - 7 769 407,45 руб., из них: за счет средств бюджета Тульской области – 13 930 093,97 руб., за счет средств бюджета города Тулы – 37 002 688,18 руб. Цена Контракта включает в себя все расходы Подрядчика, связанные с исполнением Контракта, а также расходы на перевозку, страхование, уплату предусмотренных законодательством налогов, сборов, таможенных пошлин и других обязательных платежей. 

Согласно п. 2.5. указанного Контракта оплата выполненных работ осуществляется по безналичному расчету путем перечисления денежных средств в размере стоимости выполненных работ на расчетный счет Подрядчика, на основании подписанного Сторонами акта приемки выполненных работ (форма КС-2), счета за выполненные работы и справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) в соответствии с п. 2.6. Контракта.

Согласно п. 2.10. указанного Контракта принятие денежных обязательств в рамках Контракта, подлежащих исполнению, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Тула (статья экономической классификации расходов 865 0503 10202S0700 244 225; 865 0503 10202S0700 244 310; 865 0503 1020212230 244 225; 865 0503 1020212230 244 225) и средств бюджета Тульской области (статья экономической классификации расходов 865 0503 1020280700 244 225; 865 0503 1020280700 244310) в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Согласно п. 4.1. указанного Контракта подрядчик принимает на себя обязательство по обеспечению Работ материальными ресурсами (оборудованием), необходимыми для выполнения Работ, в соответствии со сметной документацией, схемами и Техническим заданием, являющимися неотъемлемой частью Контракта.

Согласно п. 4.2. указанного Контракта все применяемые материалы, конструкции и оборудование должны соответствовать требованиям действующих ГОСТов, СНиПов, иметь соответствующие сертификаты, технические паспорта, результаты испытаний, и другие документы, удостоверяющие их качество. Копии этих сертификатов, технических паспортов, результатов испытаний, в соответствии со сметной документацией должны быть представлены Заказчику непосредственно до начала производства Работ, выполняемых с использованием этих материалов, конструкций и оборудования.

Согласно п. 5.1. указанного Контракта подрядчик обязан выполнить все Работы на объекте с надлежащим качеством, в соответствии с ГОСТами, СНиПами и другими нормативными документами Российской Федерации, регламентирующими выполнение Работ по Контракту.

Согласно п. 5.4. указанного Контракта при выполнении скрытых работ Подрядчик обязан уведомить Заказчика о необходимости их освидетельствования не позднее, чем за 3 дня. Каждый вид скрытых работ сдавать пооперационно с оформлением актов на скрытые работы. Скрытые работы, выполненные без освидетельствования Заказчика, принятию и оплате Заказчиком не подлежат. До завершения процедуры освидетельствования скрытых работ выполнение последующих работ запрещается. По требованию Заказчика Подрядчик обязан за свой счет вскрыть любую часть скрытых работ, а затем восстановить ее.

Согласно п. 5.5. указанного Контракта подрядчик обязан своевременно устранять недостатки и дефекты, выявленные Заказчиком в процессе производства Работ, при приемке Работ и в период гарантийного срока эксплуатации объекта.

Согласно п. 5.13. указанного Контракта подрядчик обязан при завершении Работ в течение 3 рабочих дней предоставить на проверку Заказчику необходимое количество экземпляров актов выполненных работ по форме КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3.

Согласно п. 6.2. указанного Контракта Заказчик участвует в приемке скрытых работ и подписания актов освидетельствования этих работ. 

Согласно п. 7.1. указанного Контракта приемка фактически выполненных Работ производится Заказчиком после выполнения Подрядчиком, предусмотренных Контрактом Работ в следующем порядке: Подрядчик извещает Заказчика о дате и времени сдачи-приемки выполненных Работ; Подрядчик за 3 рабочих дня до приемки выполненных Работ предоставляет Заказчику акты выполненных работ по форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, акты на скрытые работы. Заказчик проверяет соответствие фактически выполненных Работ акту выполненных работ (форма КС-2), сметной документации, схемам и Техническому заданию, соответствие используемых Подрядчиком материалов материалам, указанным в сметной документации, качество выполненных Работ.

Согласно п. 7.2. указанного Контракта при обнаружении в ходе приемки выполненных работ отступлений, ухудшающих результат выполненных работ, или иных недостатков выполненных работ Сторонами составляется акт, в котором фиксируется перечень дефектов (недоделок) и сроки их устранения Подрядчиком. Подрядчик обязан устранить все обнаруженные недостатки своими силами и за свой счет в срок установленный Заказчиком. Акт выполненных работ (форма КС-2), справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) по Контракту подписываются после устранения Подрядчиком всех выявленных при приемке недостатков.

Согласно п. 7.3. указанного Контракта работы считаются выполненными со дня подписания акта выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) по Контракту.

Согласно п. 7.4. указанного Контракта при приемке выполненных Работ Заказчик обязан провести экспертизу для проверки выполненных Подрядчиком Работ, предусмотренных Контрактом, в части их соответствия условиям Контракта. Экспертиза результатов, предусмотренных Контрактом, может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании Контрактов, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации. Результаты такой экспертизы оформляются в виде заключения, которое подписывается экспертом, уполномоченным представителем экспертной организации и должно быть объективным, обоснованным и соответствовать законодательству Российской Федерации.

С 27.07.2016 ООО ТСК «Паритет», под фактическим руководством ФИО9, приступило к выполнению работ по комплексному благоустройству дворовых территорий Привокзального округа муниципального образования город Тула в 2016 году по вышеуказанным адресам, заведомо не собираясь выполнять работы в полном объеме, надлежащего качества с использованием материалов, предусмотренных контрактом № от 27.07.2016.

С момента заключения контракта № от 27.07.2016 ФИО9, как фактический руководитель ООО ТСК «Паритет» и распорядитель денежных средств Общества, получила доступ к бюджетным денежным средствам, поступающим в качестве оплаты за выполненные работы по указанному Контракту на расчетный счет ООО ТСК «Паритет» №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк» г. Тула, по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 в г. Туле, ФИО9 и ФИО10, реализуя свой умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, путем обмана, желая незаконно похитить бюджетные денежные средства, являясь достоверно осведомленным о том, что подконтрольное ФИО9 ООО ТСК «Паритет» не будет выполнять в полном объеме работы надлежащего качества с использованием материалов, предусмотренных Контрактом № от 27.07.2016, организовали работы в заниженном объеме, ненадлежащего качества с применением материалов, не предусмотренных Контрактом и осуществляли за ними контроль.

В период с 27.07.2016 по 15.02.2017 ФИО9, находясь в г. Туле, реализуя совместный с ФИО10 умысел на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Тульской области, в лице Правительства Тульской области, и бюджету г. Тула, в лице администрации г. Тулы, и желая этого, осознавая, что ООО ТСК «Паритет» нарушает условия Контракта № от 27.07.2016 о необходимости производства работ в полном соответствии с проектно-сметной документацией, строительными нормами и правилами, качестве выполнения всех работ в соответствии с проектно-сметной документацией и действующими нормативами, своевременном устранении недостатков и дефектов, дала указание неустановленным сотрудникам ООО ТСК «Паритет» составить на основании представленных ФИО10 сведений об объемах, якобы, выполненных работ: 

- счет-фактуру № от 05.10.2016;

- счет № от 05.10.2016 на сумму 202053,93 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 202 053,93 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 202 053,93 руб.;

- счет-фактуру № от 05.10.2016;

- счет № от 05.10.2016 на сумму 315812,20 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 315 812,20 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 09.09.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 315812,20 руб.;

- счет-фактуру № от 05.10.2016;

- счет № от 05.10.2016 на сумму 476410,30 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 476 410,30 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 476 410,30 руб.

- счет-фактуру № от 05.10.2016;

- счет № от 05.10.2016 на сумму 192 895,29 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 192 895,29 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 192 895,29 руб.

- счет-фактуру № от 26.08.2016;

- счет № от 01.11.2016 на сумму 691 636,81 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 26.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 691 636,81 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 26.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 691 636,81 руб.

- счет-фактуру № от 05.10.2016;

- счет № от 05.10.2016 на сумму 13 364,32 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 13 364,32 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 13 364,32 руб.

- счет-фактуру № от 05.10.2016;

- счет № от 05.10.2016 на сумму 592 785,65 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 592 785,65 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 592 785,65 руб.

- счет-фактуру № № от 05.10.2016;

- счет № от 05.10.2016 на сумму 532 771,08 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 09.09.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 532 771,08 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 532 771,08 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 45 670,40 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 45 670,40 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 45 670,40 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 169 978,19 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 169 978,19 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № 05.09.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 169 978,19 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 1 085 690,49 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 085 690,49 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 085 690,49 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 371 275,38 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 371 275,38 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 371 275,38 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 248 649,47 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 248 649,47 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 248 649,47 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 533 955,57 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 533 955,57 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 533 955,57 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 1 176 963,13 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 176 963,13 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 1 176 963,13 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 222 072,94 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 222 072,94 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 222 072,94 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 28.12.2016 на сумму 59 715,77 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 28.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 59 715,77 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 59 715,77 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 344 533,52 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 344 533,52 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 344 533,52 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 4 906 054,45 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме №.1 от 27.12.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 4 906 054,45 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 4 906 054,45 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 1 580 279,04 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 580 279,04 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 580 279,04 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 202 214,51 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 06.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 202 214,51 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме №.3 от 05.09.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 202 214,51 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 327 688,49 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 327 688,49 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 327 688,49 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 368 236,03 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 06.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 368 236,03 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 368 236,03 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 35 799,80 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 35 799,80 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 35 799,80 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 290 374,52 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № 27.07.2016 на сумму 290 374,52 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 290 374,52 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 553 456,27 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 553 456,27 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 553 456,27 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 211 813,50 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 211 813,50 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 211 813,50 руб.

- счет-фактуру № от 27.12.2016;

- счет № от 27.12.2016 на сумму 647 419,83 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 27.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 647 419,83 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 647 419,83 руб.

- счет-фактуру № от 04.11.2016;

- счет № от 04.11.2016 на сумму 344 371,64 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 344 374,64 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 344 374,64 руб.

- счет-фактуру № от 14.11.2016;

- счет № от 14.11.2016 на сумму 1 022 011,15 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 12.09.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 1 022 011,15 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 022 011,15 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 243 652,36 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 243 652,36 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 243 652,36 руб.

- счет-фактуру № от 13.01.2017;

- счет № от 13.01.2017 на сумму 2 027 452,27 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 13.01.2017 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 2 027 452,27 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 2 027 452,27 руб.

- счет-фактуру № от 11.01.2017;

- счет № от 11.01.2017 на сумму 1 338 369,13 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 11.01.2017 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 338 369,13 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 338 369,13 руб.

- счет-фактуру № от 11.01.2017;

- счет № от 11.01.2017 на сумму 835 035,76 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 11.01.2017 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 835 065,76 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 835 065,76 руб.

- счет-фактуру № от 29.12.2016;

- счет № от 29.12.2016 на сумму 869 271,35 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 29.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 869 271,35 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 869 271,35 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 1 385 764,54 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 385 764,54 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 385 764,54 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 179 489,07 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 179 489,07 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 179 489,07 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 318 976,02 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 318 976,02 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 318 976,02 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 315 943,01 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 315 943,01 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 315 943,01 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 2 333 687,00 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 2 333 687,00 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 2 333 687,00 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 425 472,66 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 30.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 425 472,66 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 425 472,66 руб.

- счет-фактуру № от 13.01.2017;

- счет № от 13.01.2017 на сумму 653 076,08 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № 13.01.2017 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 653 076,08 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 653 076,08 руб.

- счет-фактуру № от 13.01.2017;

- счет № от 13.01.2017 на сумму 1 662 251,51 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 13.01.2017 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 662 251,51 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 662 251,51 руб.

- счет-фактуру № от 13.01.2017;

- счет № от 13.01.2017 на сумму 1 772 090,98 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 772 090,98 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 772 090,98 руб.

- счет-фактуру № от 13.01.2017;

- счет № от 13.01.2017 на сумму 3 206 813,14 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 13.01.2017 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 3 206 813,14 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 3 206 813,14 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 342 694,16 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 342 694,16 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 342 694,16 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 315 082,86 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 06.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 315 082,86 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 315 082,86 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 363 449,88 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 06.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 363 449,88 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 363 449,88 руб.

- счет-фактуру № от 13.01.2017;

- счет № от 13.01.2017 на сумму 3 206 813,14 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 13.01.2017 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 3 206 813,14 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 3 206 813,14 руб.

- счет-фактуру № от 10.11.2016;

- счет № от 10.11.2016 на сумму 638 769,18 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 638 769,18 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 638 769,18 руб.

- счет-фактуру № от 08.11.2016;

- счет № от 08.11.2016 на сумму 579 380,85 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 579 380,85 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 579 380,85 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 667 587,20 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 667 587,20 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме №) от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 667 587,20 руб.

- счет-фактуру № от 30.11.2016;

- счет № от 30.11.2016 на сумму 1 493 324,82 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 26.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 493 324,82 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 26.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 493 324,82 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 224 870,54 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 06.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 224 870,54 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № 05.09.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 224 870,54 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 454 990,02 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 06.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 454 990,02 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 06.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 454 990,02 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 131 858,46 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 06.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 131 858,46 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 131 858,46 руб.

- счет-фактуру № № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 14 950,47 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 06.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 14 950,47 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 14 950,47 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 694 270,68 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 06.12.2016 по контракту № № от 27.07.2016 на сумму 694 270,68 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 694 270,68 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 88 777,44 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 06.12.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 88 777,44 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 88 777,44 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 752 429,79 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 752 429,79 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 752 429,79 руб.

- счет-фактуру № от 01.11.2016;

- счет № от 01.11.2016 на сумму 1 039 959,38 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 039 959,38 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 039 959,38 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 674 427,15 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 674 427,15 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № 27.07.2016 на сумму 674 427,15 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 1 460 664,69 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 460 664,69 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 460 664,69 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 542 599,67 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 542 599,67 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 542 599,67 руб.

- счет-фактуру № от 26.08.2016;

- счет № от 30.11.2016 на сумму 746 706,63 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 26.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 746 706,63 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 26.08.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 746 706,63 руб.

- счет-фактуру № от 11.11.2016;

- счет № от 11.11.2016 на сумму 610 879,27 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 610 879,27 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 12.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 610 879,27 руб.

- счет-фактуру № от 05.10.2016;

- счет № от 05.10.2016 на сумму 56 192,48 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 56 192,48 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 09.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 56 192,48 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 46 010,84 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 46 010,84 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 46 010,84 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 411 727,13 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 411 727,13 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 411 727,13 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 1 238 525,03 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 238 525,03 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 1 238 525,03 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 60 890,96 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 60 890,96 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 60 890,96 руб.

- счет-фактуру № от 06.12.2016;

- счет № от 06.12.2016 на сумму 27 934,60 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 27 934,60 руб.;

- акт о приемке выполненных работ по форме № от 05.09.2016 по контракту № от 27.07.2016 на сумму 27 934,60 руб., после чего, неустановленный сотрудник ООО ТСК «Паритет» подписал указанные документы от имени директора ООО ТСК «Паритет» ФИО8

При этом, ФИО9 и ФИО10 достоверно знали, что в указанных актах приемки выполненных работ по форме КС-2, работы ООО ТСК «Паритет» не выполнены в полном объеме, являются работами ненадлежащего качества, использованы материалы не предусмотренные Контрактом № от 27.07.2016, а также, что стоимость выполненных работ ниже стоимости работ, предусмотренных Контрактом №.

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ФИО9 и ФИО10, реализуя совместный умысел на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Тульской области и бюджету г. Тула и желая этого, передали вышеуказанные документы для подписания Заказчику (МУ «ГСЕЗ», расположенному по адресу: 

<

адрес>). При этом ФИО9 и ФИО10 сообщили ведущим инженерам отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ» ФИО17 и ФИО16, неосведомленным об их преступных действиях, о том, что вышеуказанные работы выполнены с надлежащим качеством и в полном объеме. ФИО17 и ФИО16, осознавая, что работы выполнены ООО ТСК «Паритет» в заниженном объеме, являются работами ненадлежащего качества отказались подписывать вышеуказанные акты КС-2, о чем сообщили ФИО9 и ФИО10

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ФИО9 и ФИО10, находясь в г. Туле, реализуя совместный умысел на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Тульской области и бюджету г. Тула и желая этого, осознавая, что ООО ТСК «Паритет» нарушает условия Контракта № от 27.07.2016 о необходимости производства работ в полном соответствии с проектно-сметной документацией, строительными нормами и правилами, качестве выполнения всех работ в соответствии с проектно-сметной документацией и действующими нормативами, своевременном устранении недостатков и дефектов, предприняли попытки по склонению ведущих инженеров МУ «ГСЕЗ» ФИО17 и ФИО16 к приемке работ на объектах по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> без снятия невыполненных объемов. За указанные незаконные действия ФИО10 предложил передать ФИО16 и ФИО17 денежные средства по 70 000 рублей каждому, то есть в общей сумме 140 000 рублей, на что последние ответили отказом.

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ФИО9 и ФИО10 находясь в г. Туле, реализуя совместный умысел на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Тульской области и бюджету г. Тула и желая этого, осознав невозможность сдачи работ по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> неполном объеме и ненадлежащего качества ведущим инженерам отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ» ФИО17 и ФИО16, решили привлечь к совершению преступления представителей Заказчика - и.о. директора МУ «ГСЕЗ» ФИО13 и заместителя директора МУ «ГСЕЗ» ФИО14, которые согласились содействовать совершению преступления, путем устранения препятствий, пообещав ФИО9 и ФИО10 решить вопрос с подписанием актов КС-2 сотрудниками МУ «ГСЕЗ» и последующим подписанием и.о. директора МУ «ГСЕЗ» ФИО13 и заместителем директора МУ «ГСЕЗ» ФИО14 справок о стоимости работ КС-3. Тем самым, ФИО13 и ФИО14 пообещали оказать содействие ФИО9 и ФИО10 в хищении бюджетных денежных средств путем обмана, в особо крупном размере.

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ФИО13 и ФИО14, находясь в г. Туле, оказывая пособничество ФИО9 и ФИО10 в хищении бюджетных денежных средств, путем устранения препятствий совершения преступления, попытались склонить ведущих инженеров МУ «ГСЕЗ» ФИО17 и ФИО16 к подписанию актов приемки выполненных работ по форме КС-2 по Контракту № № от 27.07.2016 без снятия невыполненных ООО ТСК «Паритет» объемов, на что ФИО17 и ФИО16 ответили отказом.

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ведущие инженеры отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ» ФИО17 и ФИО16 находясь в 

<

адрес>, сообщили директору МУ «ГСЕЗ» ФИО13 и заместителю директора МУ «ГСЕЗ» ФИО14, что работы по объектам в 

<

адрес> а именно по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> не выполнены в полном объеме, а также, что стоимость выполненных работ существенно ниже стоимости работ, предусмотренных Контрактом № от 27.07.2016.

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ФИО13 и ФИО14, находясь в г. Туле, оказывая пособничество ФИО9 и ФИО10 в хищении бюджетных денежных средств путем устранения препятствий совершения преступления, будучи достоверно осведомленными, что работы ООО ТСК «Паритет» не выполнены в полном объеме, являются работами ненадлежащего качества, а также, что стоимость выполненных работ ниже стоимости работ, предусмотренных Контрактом №, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Тульской области и бюджету г. Тула и желая этого отстранили ведущих инженеров отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ» ФИО17 и ФИО16 от приемки объектов по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> дали указание ведущим инженерам отдела благоустройства МУ «ГСЕЗ» ФИО1 и ФИО15 принять указанные объекты и подписать акты приемки выполненных работ по форме КС-2 без снятия невыполненного ООО ТСК «Паритет» объема, что позволило похитить ФИО9 и ФИО10 бюджетные денежные средства. 

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ФИО1 и ФИО15, достоверно зная, о том, что работы ООО ТСК «Паритет» не выполнены в полном объеме, являются работами ненадлежащего качества, а также, что стоимость выполненных работ ниже стоимости работ, предусмотренных ФИО202016.173279, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Тульской области и бюджету г. Тула и желая этого согласились принять работы без снятия невыполненного объема работ, что позволило ФИО9 и ФИО10 похитить бюджетные денежные средства. Таким образом, ФИО1 и ФИО15 согласились совместно с ФИО13 и ФИО14 оказать пособничество ФИО9 и ФИО10 в совершении преступления.

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ФИО1 и ФИО15, оказывая пособничество ФИО9 и ФИО10 в совершении хищения бюджетных денежных средств путем обмана, для устранения препятствий совершения последними преступления, осознавая, что работы по муниципальному контракту № выполнены не в полном объеме, являются работами ненадлежащего качества, а также, что стоимость выполненных работ ниже стоимости работ, предусмотренных Контрактом №, подписали акты выполненных работ КС-2, содержащие заведомо ложные сведения об объемах выполненных работ.

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ФИО1, оказывая пособничество ФИО9 и ФИО10 в совершении хищения бюджетных денежных средств путем обмана, для устранения препятствий совершения последними преступления, действуя из корыстных побуждений, получил часть похищенных ФИО9 и ФИО10 денежных средств в сумме не менее 170 000 рублей. 

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ФИО15, оказывая пособничество ФИО9 и ФИО10 в совершении хищения бюджетных денежных средств путем обмана, для устранения препятствий совершения последними преступления, действуя из корыстных побуждений, получил часть похищенных ФИО9 и ФИО10 денежных средств в сумме не менее 55 000 рублей.

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017 ФИО13 и ФИО14, оказывая пособничество ФИО9 и ФИО10 в хищении бюджетных денежных средств путем устранения препятствий совершения преступления, достоверно зная, о том, что работы ООО ТСК «Паритет» не выполнены в полном объеме, являются работами ненадлежащего качества, а также, что стоимость выполненных работ ниже стоимости работ, предусмотренных Контрактом №, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Тульской области и бюджету г. Тула и желая этого, осознавая, что ООО ТСК «Паритет» нарушает условия Контракта № от 27.07.2016 о необходимости производства работ в полном соответствии с проектно-сметной документацией, строительными нормами и правилами, качестве выполнения всех работ в соответствии с проектно-сметной документацией и действующими нормативами, своевременном устранении недостатков и дефектов подписали справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3 по Контракту № от 27.07.2016.

В период с 27.07.2016 по 27.02.2017, на основании Контракта № от 27.07.2016, предоставленных ФИО9 и ФИО10 ФИО4 счетов-фактур, актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, которые были утверждены и подписаны ФИО1 и ФИО15 и справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, которые были подписаны ФИО13 и ФИО14, содержащих в себе заведомо ложные сведения об объемах, качестве выполненных работ, их стоимости, а также о соответствии применяемых материалов указанному Контракту, МУ «ГСЕЗ» перечислило на расчетный счет ООО ТСК «Паритет» №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> денежные средства в общей сумме 49 012 285,73. В результате чего ФИО9 получила возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 27.07.2016 по 27.02.2017 на основании Контракта № от 27.07.2016, предоставленных ФИО9 и ФИО10 Заказчику счетов-фактур, актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справок о стоимости выполненных работ по форме КС-3, содержащих в себе заведомо ложные сведения об объемах, качестве выполненных работ, их стоимости, а также о соответствии применяемых материалов указанному Контракту, со счета Заказчика № УФК по Тульской области (ФУ администрации г. Тулы, МУ «ГСЕЗ») на расчетный счет ООО ТСК «Паритет» №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк» г. Тула, по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на общую сумму 49 012 285,73 руб., после чего ФИО9 имела возможность ими распоряжаться по своему усмотрению. 

Согласно заключению экспертов № от 30.03.2018 - стоимость фактически выполненных работ (по 29 дворовым территориям: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> - 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>) и указанных в актах приемки выполненных работ по форме КС-2 и справках о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 по муниципальному контракту № № от 27.07.2016 составляет 25 700 948,90 руб.

Стоимость фактически выполненных работ (материалов) по устройству асфальтобетонного покрытия на дворовых территориях 

<

адрес> составляет 3 130 564,99 руб.

Стоимость фактически не выполненных работ (по 29 дворовым территориям: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, 7 - 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.), но указанных в актах приемки выполненных работ по форме КС-2 и справках о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 по муниципальному контракту № от 27.07.2016 составляет 5 884 894,50 руб., что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

Разница между стоимостью принятых (по Актам о приемке выполненных работ) и фактически выполненных работ (материалов) по устройству асфальтобетонного покрытия на дворовых территориях 

<

адрес> составляет 784 851,66 руб. (на эту сумму стоимость принятых работ и материалов по устройству асфальтобетонного покрытия больше стоимости фактически выполненных работ).

Своими действиями ФИО9 и ФИО10, при пособничестве ФИО13, ФИО14, ФИО1 и ФИО15 похитили денежные средства бюджета Тульской области и бюджета г. Тулы в сумме 6 669 746,16 руб., то есть в особо крупном размере, путем обмана уполномоченных сотрудников Правительства Тульской области и администрации г. Тулы и распорядились ими по своему усмотрению.

В ходе изучения и рассмотрения уголовного дела установлено, что настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Тульской области от 15 июня 2018 г., поданном в порядке ст. 317.5 УПК РФ, в котором предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены. 

Копия данного представления вручена обвиняемому ФИО1 и его защитнику адвокату Трибою И.М. 15 июня 2018 г.

Государственный обвинитель Тимаков О.Н. поддержал в судебном заседании представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а так же и то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Указал, что ФИО1 соблюдая условия соглашения, не препятствовал ходу предварительно расследования и судебного разбирательства, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что именно он совершил действия, указанные обвинительном заключении и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ. 

Защитник подсудимого адвокат Трибой И.М. в судебном заседании поддержал позицию подзащитного.

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Судом установлено, что 16 августа 2017 г. ФИО1 заявил ходатайство в порядке и в сроки установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался дать подробные и достоверные показания, изобличающие соучастников преступления, а именно: ФИО9, ФИО10, ФИО13 и ФИО14 относительно роли каждого из соучастников преступления. Совершить действия в целях содействия следствию в расследовании указанного преступления, а также сообщить известные ему сведения о хищении денежных средств подрядчиками, в рамках исполнения работ по иным муниципальным контрактам, заключенным с МУ «Городская Служба Единого Заказчика». Добровольно участвовать в следственных действиях : допросах, очных ставках, проверке показаний на месте и иных следственных действиях, как по возбужденному уголовному делу, так и по другим уголовным делам, а также участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий, способствующих выявлению иных преступлений, если в этом возникнет необходимость (том 26 л.д.114).

Постановлением заместителя прокурора области от 18 августа 2017 г. удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1 и ходатайство следователя следственного отделения УФСБ России по Тульской области по уголовному делу № о заключении досудебного соглашения. 18.08.2017 с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 26 л.д.124-133). 

При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объеме 

Обвиняемый ФИО1 при допросах, сообщил следствию все известные ему факты об обстоятельствах совершенного преступления, дал подробные показания в отношении обвиняемых ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО14 Показания данные ФИО1 в ходе предварительного следствия позволили изобличить и привлечь к уголовной ответственности ФИО15, о преступных действиях которого органу предварительного следствия не было известно. ФИО1 рассказал о своей роли в совершении преступления, а также ролях соучастников преступления. ФИО1 сообщил известные ему сведения о хищении денежных средств подрядчиками, в рамках исполнения работ по иным муниципальным контрактам, заключенным с МУ «Городская Служба Единого Заказчика», что позволило органу предварительного следствия возбудить и организовать предварительное расследование по иным уголовным делам. Кроме этого, ФИО1 не препятствовал ходу предварительного следствия, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства.

Активное сотрудничество обвиняемого ФИО1 с органами предварительного расследования позволило установить все обстоятельства преступления и всех членов организованной группы.

Фактов угрозы личной безопасности, которой подвергались обвиняемый ФИО1 в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица, не установлено.

Показания обвиняемого ФИО1 последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами по делу, в том числе с заключениями экспертиз, данными, полученными в результате ОРМ, показаниями свидетелей. ФИО1 даны показания по обстоятельствам совершения преступления, в том числе и им лично.

ФИО1 не препятствовал ходу предварительного следствия в любой форме, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО1 были соблюдения условия заключения досудебного соглашения и выполнены, обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО1, а также его близких родственников и близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено. Заявление о применении к нему мер государственной защиты от ФИО1 не поступало.

Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, последний подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного им соглашения, ходатайство было заявлено, а соглашение было подписано добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Исходя из поведения подсудимого ФИО1, как во время совершения преступления, так и в судебном заседании, свидетельствующего о том, что он в период совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ, как пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося по категории к тяжким преступлениям; степень его фактического участия в совершении преступления, а также значение данного участия для достижения целей преступления; данные о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности (том 26 л.д. 200,201); объективно положительно характеризующегося по месту работы - МУ «Городская служба единого заказчика» и месту жительства (том 26 л.д.197), 

<

данные изъяты> (том 26 л.д. 211, 221), на 

<

данные изъяты> (том 26 л.д. 198, 199).

Суд учитывает наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО1 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, в виде лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Кроме этого, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкое. 

Исходя из совокупности смягчающих обстоятельств, и конкретных данных о личности, суд считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При решении вопроса о виде исправительного учреждения суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

В силу ч. 3 ст. 72 УК РФ, ч. 10 ст. 109 УПК РФ, время нахождения ФИО1 по данному уголовному делу под домашним арестом с учетом времени задержания с 05 июля 2017 г. подлежит зачету в срок отбытия наказания. 

Администрацией г. Тулы заявлен гражданский иск, согласно которому гражданский истец просит взыскать с ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО1, ФИО14 и ФИО15 в счет возмещения ущерба 6 669 746 рублей 16 копеек. 

Исследовав представленные материалы, суд приходит к выводу, что при разрешении гражданского иска необходимо произведение дополнительных расчетов, с учетом того, что он предъявлен, в том числе, к иным лицам. Таким образом, в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ за гражданским истцом подлежит признанию право на удовлетворение гражданского иска и вопрос о размере его возмещения подлежит передаче для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст. 81,82 УПК РФ и тем, обстоятельством, что часть вещественных доказательств хранятся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Тульской области, а потому должны оставаться там до принятия решения по уголовному делу в отношении других соучастников преступления. Документы, хранящиеся при материалах настоящего дела, по вступлении приговора в законную силу оставить хранить в деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В срок отбывания наказания зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом с учетом времени задержания с 05 июля 2017 г. по 04 июля 2018 г. включительно. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 отменить.

Гражданский иск оставить без рассмотрения. Признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу – все документы, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела оставить хранить при материалах уголовного дела; документы, печать, оптические диски, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Тульской области оставить хранить там же до принятия решения по уголовному делу в отношении других соучастников преступления. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ч. 1 ст. 379 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Тулы. 

Председательствующий судья